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] Gyászol az ország. |
(i4. /.) Egy szó nyilallott a ha­

zán keresztül . . . Mint futótűz 
terjedt el a rettenetes hir, hogy 
a magyar trón várományosa ne­
jével együtt gyilkos merénylet 
áldozata lett.

A hir annyira megdöbbentő 
volt hogy az első pillanatban nem 
akartunk hinni szemünknek és fü­
lünknek. Apokrifnak véltük a 
táviratokat és azt hittük, hogy 
rosszul értjük a telefonjelentése­
ket. Kételkedtünk a hir valódi­
ságában. Cáfolatot vártunk, eré­
lyes cáfolatot, amely egy csapásra 
véget vet a borzalmas híreszte­
lésnek. Es ahelyett jött a hiva­
talos megerősítés, amely kétség­
telenné tette a rettentő valóságot.

A merénylet részletes leirása 
nem tartozik reánk. Azt már el­
végezték a fővárost napilapok és 
ma már minden újságolvasó em­
ber ismeri Magyarországon. Ma­
gáról a szörnyű eseményről ma 
már mindenki számot tud adni. 
De nagyon nehéz számot adni 
azokról a beláthatatlan horderejű 
következményekről, amelyek az 
eseményt nyomon fogják követni.

Ma még annyira a megdöb­
benés elementáris hatása alatt 
állunk, hogy teljes lehetetlenség 
a higgadt objektivitás szemüvegén 
keresztül nyugodtan mérlegelni a 
történteket és a történendőket. 
A rideg fatalizmus álláspontjára 
sem tudunk helyezkedni, amely 
szerint az uralkodó családok vég­
zete, — mint már annyiszor, — 
újabb áldozatot követelt s me­
gint egy véres fejezettel gyarapí­
totta a világtörténelem uralkodó 
tragédiáinak számát.

Most még a fájdalom annyira 
ur felettünk, hogy nehezünkre 
esik minden okoskodás : A fájda­
lom letompitja még a merénylő 
ellen érzett felháborodás hangját 
ia. Nagyon másodrendű dolog­
nak látszik, hogy az az éretlen 
suhanc micsoda indokból, micsoda 
lélektani motívumok hatása alatt 
és milyen célból követte el a bor­

zalmas tettet. Minden gondola­
tunkat leköti és minden érzésün­
ket fogva tartja most maga a 
rettenetes tény, hogy megölték 
a trónörökösünket és leleségét. 
Itt eltörpül most minden egyéb, 
s egészen átadjuk magunkat az 
őszinte, mély és intenzív fájda­
lomnak.

A fájdalom mellett csak a 
sajnálat számára marad hely a 
sziveinkben. Es ez az őszinte, 
meleg szivből fakadó sajnálat 
első sorban az agg uralkodónak 
szól, akit már annyiszor megláto­
gatott az Isten, és aki sorban 
látja családja tagjait erőszakos 
halállal, gyilkos merényletek foly­
tán meghalni. Minden egyébtől 
eltekintve főleg az embert a csa 
pásoktól sújtott, érző szivü em­
bert sajnáljuk jó öreg királyunk­
ban. Mert a fájdalomban a király 
is csak olyan ember, mint a többi, 
A királyok szive sincsen vértezve 
a fájdalom ellen és az ő nagy 
fájdalma közelebb visz bennünket 
hozzá. Egy szivvel, egy lélekkel 
osztozik ebben a fájdalomban az 
egész ország. Most egy időre 
elültek á pártszenvedélyek. Ma 
nincsenek pártok Magyarországon. 
Most a fájdalom eggyé forrasztja 
minden ember lelkét. Most az 
egész magyar nemzet könnyes 
szemmel tekint a trón piedesz- 
tálja télé.

Véres
áldozat.

( R )  Hogy mily elvetemült 
gonosz lélek lakozik némely em­
beri alakban : azt a serajevói vé­
res dráma megdöbbentően iga­
zolja.

Egy szerelmében boldog, sze­
relmével boldogító, jó ember 
vérző bullája bizonyítja,"hogy mily 
gaz tettre aljasithat egy éretlen 
suhancot a faji gyűlölet.

Ha egy zsarnokot, ha egy 
népek nyomorítóját, ha egy nem­
zetgyilkost terített volna le Prin- 
cipo golyója: a nemzet besszu- 
ját látnánk benne; de Ferencz 
Ferdinándnak még eddig alkalma 
sem volt olyasmit cselekedni, a 
mivel bárkinek ilyetén bosszúját 
felidézhette volna. Boldog családi 
életet élt szerető hitvese és gyer­
mekei körében, kerülve a túlsá­
gos Unnepeltetést is, — teljesítve 
hivatásával járó kötelességét.

A kettős monarchia nemzeteit 
gyászba borította az a szeren­
csétlen golyó. A kettős monar­
chiát fosztotta meg megállapo­
dott gondolkozásu, meghiggadt 
temperamentumu, boldog családi 
életében megelégedett, tehát min­
den tekintetben megfelelő trón­
örökösétől.

De hát kit lehet, kit kell fe­
lelősségre tenni azért a minősít­
hetetlen gaz tettért.

Ferencz Ferdinánd főherceg 
eddigi életével, edd.gi tetteivel 
nem adott okot arra, hogy az 
élet színpadáról ekként távolittas- 
sék el.

A 18 éves gyilkos még sok­
kal fiatalabb, semhogy élet- és 
emberismerete, élettapasztalata 
adta volna kezébe a gyilkos fegy 
vert.

Ennek a gyilkos merénylet­
nek valódi oka az az elhibázott, 
céltévesztett, szerencsétlen bécsi 
politika, amely egyenesen ellen­
ségeket nevel a számunkra.

Nézzünk szét nemzetiségi vi­
dékeinken: délen és keleten. 
Minden oláh, szerb éshorvát ne­
velt ellenségünk.

Ha az a politika továbbra is 
az eddigi vágáson halad, akkor 
Ferencz Ferdinánd ártatlan ha­
lála sem lesz engesztelő áldozat 
a bajok orvoslására. De ha ez a 
szomorú eset felnyitja a bécsi 
politika szemét s véget vet a ki­
felé gravitáló nemzetiségek okta­
lan dédelgetésé"ek: akkor a 
trónörökös szomorú halála talán

engesztelő áldozat lesz, s a nem­
zetiségi politika helyes iránya 
meghozza a monarchiának a bé­
kés nyugalmat és a nyugodt fej­
lődést.

Úgy legyen!

Városi
közgyűlés.
Városunk képviselőtestülete teg 

nap délutáu tartotta meg juoius 
havi rendes közgyűlését, melyen a 
városatyák szép számban vettek 
részt, amit azért kell megállapíta­
nunk, inért már egészen elszoktunk 
attól, hogy a városi közgyűléseken 
a tisztviselő tagokon kivül másokat 
is lássuuk. A polgárság érdeklődése 
azonban csak csekélyebb jelentőségű 
ügyekben találhatott kielégülést. 
Néhány csodabogárban gyönyörköd* 
hettek. Nagyobb viták bagatel ügyek 
körül támadtak, fontosabb kérdések 
homályban maradtak.

A közgyűlés keretében a város 
kepviselőtestületa a szarajevói bor­
zalmas merénylet folytán elhuuyt 
trónörököspár halála fölötti gyászá­
nak kifejezést kívánt adni azzal, 
hogy egy fél órára a közgyűlést 
felfüggesztették. A polgármester jó­
voltából azonban ezt sem tartot­
ták be.

A közgyűlés gyásza.
Pont 5 órakor nyitotta meg 

Székely Elek a gyűlést, megemlé­
kezvén a nemzet gyászáról, mely 
Bosznia fővárosában, trónörökösének 
elvesztésevei érte a nemzetet. Indít­
ványozza, hogy a képviselőtestület 
gyászának kifejezéséül egy fél órára 
függesszék fel a gyűlést.

Orosz D jzső felszólalásában in­
dítványozza, hogy a gyűlést ma ne 
tartsák meg, halasszák el, ezzel a 
város sokkal inkább kifejezi a gyászt, 
melyet e percben érez.

A polgármester azonban telje* 
sithetetleunek tartotta ezt az indít­
ványt, mert junius utolsó napja van 
s a júniusi közgyűlést meg kell 
tartani. A közgyűlés a polgármester 
indítványát fogadta el.

A gyász félóráját acooban tiz 
perccel megburtitotta a polgármes­
ter, már húsz perc múlva újból 
megnyitotta közgyűlést.

Dd még ez a pár perc is, a 
gyász minden jele nélkül egészen 
komolytalanul múlt el. A városatyák 
a polgórmesterwjxal az élükön ott
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rlibb dolog történt. Kleita Károly 
előadta, hogy most a tanácsteremben 
tudta meg, hogy a városnak mily 
vitális érdeke a tisztek kívánságát 
teljesíteni. Ezt azonban a közgyűlés 
előtt nem árulhatja el. Indítványát 
visszavonja s igy a polgármester ki. 
hirdette, hogy a város 100 koroná­
val járul hozzá a tenniszpálya költ­
ségeihez.

Özv. Fejes Istvánná kérelmére 
a város két személyes családi sírbolt 
emeléséhez szükséges területet ked­
vezményes áron juttat az özvegynek.

A város szabályozás kérdésében 
a mérnöki jelentés ez alkalommal 
is elmaradt addig, mig a csatorná­
zás be lesz fejezve.

Az Ungvár-pincék rendezését a 
képviselőtestülett elhatározta. Az 
utakhoz szükséges kő- és faanyagot 
a város adja.

A zsadányi kir. járásbíróság 
megszűnte folytán több községnek 
a sátoraljaújhelyi járáshoz való csa­
tolása tárgyában az érdekelt közsé­
gekkel egyetórtőleg küldöttséget 
fognak a kormányhoz vezetni.

Újból a Ronyvameder.
A város annak idején akként 

határozott, hogy a Ronyvameder át­
helyezési költségeihez 167000 koro­
nával hozzájárul, de csak úgy, hogy 
az érdekeltek a költségek harmad 
részét térítsék vissza a városnak és 
mondjanak le a város javára a me­
der tulajdonjogáról. Ez utóbbi fel­
tételekéi Zemplén vármegye tör­
vényhatósági bizottsága nem hagyta 
jóvá.

Érdekes ennek a határozatnak 
az indokolásában az, hogy a varos 
határozata zaváros fogalmazásu és 
érthetetlen. Nem méltó a város ko­
molyságához.

A közgyűlés akként döntött, 
hogy a megye határozatát a minisz 
terhe? felebbezi.

Az alapok felhasználása.
Ezután az alispáni felhívásra 

történt | polgármesteri jelentés kö­
vetkezett a városi alapoknak sza 
bálytalanul történt felhasználásáról. 
Székely Elek szerint ezekért a sza­
bálytalanságokért Farkas Andor fel­
függesztett polgármestert, pénztár 
nokot, számvevőt és számvizsgálókat 
terheli a felelősség. A város pénz­
szűkében lévén a pénzintézeteknél

elhelyezett alapokból fedezte .szűk 
ségleteit.

Több adminisztratív ügy elinté­
zése után a közgyűlés véget ért.

M enyasszonyi kelengye

bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor

áruházának nagy fehérnemű osztá 

lyát. Elsőrangú áruk, olcső árak

A Latorca
szabályozása.

A sz a b á ly o z á s! tár­
su la t m eg a la k u lt.
A bodrogközi árvédelmi mun­

kálatok a vasárnap f. hó 27-én meg­
tartott érdekeltségi közgyűlésen 
újabb kiterjesztést nyertek. A La­
torca és FelsŐbodrog árterülete 
ugyanis mindeddig szabályozatlan 
volt. Komolyabb formában hót óv 
óta, az 1907 évi árvíz óta foglal­
koztak az arvódelera kérdésével, a 
tavalyi nagy árvizek pedig végleg 
közrehatoltak az irányban, hogy az 
érdekelt községek az ármentesitós 
céljából tömörüljenek. Máskép sem 
terményeiket, sem házaikat, de éle­
tüket sem lathatják biztonságban.

A vasárnapi közgyűlésen, me­
lyet a megyeházán tartottak meg 
a földmiveiósügyi minisztérium ré­
széről Bulyovszky János miniszteri 
tanácsos jelent meg.

A vármegyét Dókus Gyula al­
ispán képviselte, a járási hatóság 
részéről Bencsik Béla főszolgabíró 
vett részt az alakuló gyüléseu.

Az érdekeltség részéről megje­
lentek az érdekelt községek : Szent- 
raária, Pálfölde, Had, Boiy, Zétóny, 
Vóke, Szolnocska, Lelesz, Kaponya, 
Bacska, Battyán, Királyhelmecz, Szi> 
uyér és Bodrogmező bírái, a kör­
jegyzők és az úrbéres birtokosság 
képviselői. Ott láttuk továbbá Szrare- 
csanyi Béla, Buncsik István, M^cz- 
uer Béla. Fuchs Emil, H )lló Ferenc 
birtokosokat, Senuyey Miklós báró 
képviselőt, Tóth Sándor társulati 
főmérnököt, a folyammóruöki hiva­
tal vezetőjét, Szokolay Emil műszaki 
tanácsost, Zettiü Ignác főmérnököt, 
Zboray Béla s. mérnököt a kultur 
mérnöki hivatal részéről Dános Mik­
lós miniszteri osztálytanácsost.

Bulyovszky János miniszteri 
osztály tanácsos miután megállapí­

totta, hogy 17439 kát. hold az ár- 
mentesítendő terület s ebből 17109 
érdekeltsége a közgyűlésen megje­
lent, ismertette az ármentesitési 
mozgalmat s a felmerült terveket.

A legújabb tervet 1911-ben dol­
gozták ki s e tervek szerint a vád- 
töltés Salamon mellett ágazna ki 
a Bodrogközi Társulat védtö'tó- 
séből s 150 méter távolban haladva, 
a Latorca medrétől, Zemplén köz­
séggel szemben szakadna, be a Bod­
rogközi Szab. társulat védtöltósébe. 
Hossza 35 kilométer, 17439 kataszteri 
holdat mentesítene s 1,705,869 ko­
rona költségbe kerül.

E költségekből 400,000 koronát 
a földmiveiósügyi kormány vesz át, 
az érdekeltségre e szerint cirka
1.300.000 korona, azaz holdanként 
76 korona 47 fillér esnek.

Ezek előterjesztese után az el­
nök föltette a kérdést, hogy kivánja-e 
az érdekeltség a .Latorca szabályo­
zását és hogy milyen terjedelemben.

A közgyűlés Battyán, Bacska 
és Kaponyi községek 1354 holdnyi 
érdekeltségévé/ 'szemben elhatározta, 
hogy a Latoroza szabályozását kí­
vánja, azonban az érdekeltségre na­
gyobb költség ne háruljon, mint 
amennyit a szoraédos községek vi­
selnek s kívánják, hogy a szabályo­
zást a bodrogközi Tiszaszabályozó 
társukat vigye keresztül.

Ezek után a Latorca folyó sza­
bályozási társulat megalakult.

A „zman(>
Chefemben.

A Chelem jelentőségét már volt 
alkalmunk tisztelt olvasóinknak 
megmagyarázni. Ezúttal vizs gáljuk 
meg a „zraan" szó etyraológiáját. 
Ez a szó egy időszakot, körülbelül 
egy félévet jelöl meg, amelynek 2 
ünuep a határa. Néhány évtizeddel 
ezelőtt, araikor még a zsidó 'tanítók 
véglegesítésére senki sem gondolt, a 
vidéki zsidó hitközségek iskolájához 
csak egy zmanra vettek fel tanítót. 
Ha azután a tanító a hitközség j|fér- 
fi és női tagjainak szimpathiáját ki­
vívta, úgy az illető tanító még 
egy zmanra szerződést, illetőleg fog­
lalót kapott. De az mar azután iga­
zi ember volt a talpán, aki három 
zraant is elviselt egy helyen.

A „Sátoraljaújhely" laptársunk 
megirigyelte ezt a boldog korszakot 
és legutóbbi számában oly cikket 
közölt, amelyben a zman rendszer 
visszaállítását sürgeti, mert ha váro­
sunk a „Chelem" díszes jelzőjét

ssivarostak, trécseltek, vicceltek a 
tanácsteremben. Sajnos — hogy 
meg kell állapítanunk — de igy 
festett a közgyűlés gyásza.

Napirend
a  Caiinó épülete.

A Zemplén vármegyei kaszinó 
kérvényeste a várostól, hogy a Cse­
repes kocsma helyén építsen a vá­
ros a Casinó céljaira alkalmas épü­
letet 8 adja nekik bérbe.

Minthogy ebbe a város bele 
nem mehet, Kérészy Gyula indítvá­
nyára a képviselőtestület elhatá­
rozta, hogy a Casino küldjön ki 
egy bizottságot, mely a város veze­
tőségével jusson valamely kielégítő 
megállapodásra.

Rép óhaja az egész felvidék 
birttfkos&ígáoak, hogy földmives is­
kola állíttassák fel Ujhelyben. Ez 
ügyben a közgyűlés elhatározta, 
hogy a fölJraivelósügyi miniszter­
hez küldöttséget meneszt, j

Nagyobb vitát provokált a
honvédtisztek teniszpályája.

A város ugyanis a Diana kert- 
ben ingyen adott telket a honvéd- 
tisztikarnak tenniszpálya céljára. 
Azóta a pálya elkészült. Játszanak 
is rajta. Most azzal a kérelemmel 
fordultak a városhoz, hogy a pálya 
körülkerítéséhez szükséges fát a vá­
ros adja. A pénzügyi bizottság az­
zal az indokolással, hogy a városnak 
fája nincs, 200 koronával kíván hoz­
zájárulni z költségekhez.

Liohtenstein Jenő 100 koronát 
indítványoz, dr. Klein Károly pedig 
semmit sem.

A közgyűlés 26 szavazattal 21 
ellenében Klein Károly indítványa 
szerint döntött, tehát úgy, hogy 
semmivel sem járul a teniszpálya 
költségeihez.

Erre azután különös dolog tör­
tént. Székely Elek a többség tilta­
kozása daoára unszolni próbálta a 
képviselőtestületet; hogy ne haraar- 
kodják el a dolgot, gondolják még 
meg egyszer mit tesznek mielőtt a 
határozatot kihirdetné. S noha Dr. 
Nagy Arthuur városi ügyész kifej­
tette, hogy szavazás utáa további 
vitának nincs helye, a polgármester 
azzal, hogy neki elnöki joga felfüg­
geszteni a szavazást, újból megindí­
totta z vitát.

Erre azután egy még nagysze-
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Elaö találkozásunk
az orosz csapatokkal 1849. 

junius 19-én.
Irta : Matolal Etele. II.

Magunk a többi haderővel Mun­
kács felé siettünk, hogy Barkóval 
szembe szálljunk. Martini őrnagyot 
a vele volt tisztek különösen Szom­
jas József százados folyton arra 
kérte, hogy álljon meg és fogadja 
el az ütközetet, de erre csak közel 
Munkácshoz Bodheringnél vehette 
rá, ahonnan — még oda érkeztünk 
előtt — az osztrák dandárt már 
visszaverték, a mi egy részben a 
munkácsi várból kihozott és Andrej- 
kovios tűzmester vezetése alatt egy 
hegyoldalon saeregpsésen elhelye­
zett hatfontos fél meg közremükö 
désének, másrészről pedig annak 
volt kosBUnhető, hogy a megáradt 
Latoroza miatt Berkó túlerejét fel 
nem használhatta, a mieink pedig 
a bal partról sserenosósen osatároz- 
tak és egy honvédünk vén fűzfára 
támasztva fegyverét Bubna osztrák 
esredest, a Barkó vezérkari főnökét, 
léváréi lelőtte, a mire Barkó a visz-í '  i

szavonulást elreudeló. Mire mi oda 
értünk bottal üthettük a nyomát és 
Polenán is megtudtuk Pribék őrnagy­
tól, hogy mire ő oda érkezett, már 
az utolsó szaladó osztrákok is hat 
órával előbb átmentek arra és Gács 
országig meg nem állottak.

Lázár Vilmos fel akarván hasz 
nálni az alkalmat, hogy az osztrák 
hadat üldözve, Gácsországba betör­
jön, de ebbeli jelentésére ettől eltil- 
tatott.

Egy idő múlva parancsot kap­
tunk, hogy a hadraegyóből a gya­
korlottabb mozgósítható erőket ősz- 
szeszedvón, Sáros vármegyébe Alsó- 
szvidnikre (Magyarosított újabb ne­
vét nem tudom) a Dombynszki Hen­
rik al tábornagynál jelentkezzünk. 
Ekkor tehát a hadraegye uj parancs­
nokot kapott, Lázár Vilmos pedig 
mint dandárparancsnok —- osztotta 
be a Derabynski hadtestébe, a mely­
ből később a szerencsétlen tiszai 
hadsereg lett.

Derabynszki nekünk az alsó- 
szvidniki úri kastélyt rendelte szál­
lásunkul, maga pedig egy szénás 
padláson tanyázott. Parancsnokom 
akkor majd éjfélig tanácskozott 
Demby nskive), de a mikor tőle el­

jött, nagyon kedvetlen és levert volt 
s azt mondd nekem hogy fél tőle, 
hogy rosszul járunk az Üreggel, mert 
az vagy bolond, vagy én nem tu 
dóra mi, — maradás.

Itt az is megtörtént, hogy ám­
bár csapataink eddig az élelmezés 
dolgában soha legkisebb hiányt sem 
szenvedtek — mert Juhász György 
hadnagy élelmezési tisztünk kitüiiően 
megfelelt tisztének — mert már a 
legelső napon is fél adagra kellett 
szorítanunk embereinket. Ugyanez 
időben Derabynszki az északkeleti 
határon levő összes csapatok főpa- 
rancsuokává neveztetvén ki, hadtest 
parnesnokunk, Dessewfi Aristid és 
Wysocki József leltek (miért kettő?)

Igénytelen véleményünk szerint 
Derabynski kineveztetóse uera volt 
helyes, mert miután a Kápolnai ü t­
közet következtében az egész had­
sereg bizalmatlansága iránta oly erő­
sen nyilatkozott meg, hogy akkor a 
kormány is jónak iátta őt felmen­
teni, most az ö kineveztetésének ér­
telme csak az lehetett, hogy ő had­
seregével Gács országba betörjön és 
nevével a lengyeleknél általános 
( tűzeti felkelést és hozzánk csatia- 
ozáat idézzen elő. Ö erre hajlandó
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is volt, de kormányunk nem eugedó.
A beosztás különben a követ­

kező volt: Dembyuski főparancsnok 
fő hadi szállását Deraótóu tartá. Ek­
kor Lázár Vilmosról következőleg 
nyilatkozott „bis dér Lázár bei Ló­
falu steht, scblaf ich ruhig in De- 
móte“ ; balszárnya, a mely nagyobb 
légióból állott, Hóthárson és környé­
kén volt elhelyezve, jobb szárnyát 
a mi dandárunk képezé, Deraóte és 
Bártfa között Lófalunál táboroztunk, 
de egy nagy zápor, a mely még a 
hegyoldalon is annyira raegnedve- 
sitette a talajt, hogy csapatainkat 
egészségi szempontból sem láttuk ott 
hagyhatóknak, azok egy részét őr­
szem gyanánt Kluosón helyeztük el 
a Szomjas József százados parancs­
noksága alatt, a nagyobb rósz pe­
dig velünk együtt Lófalubau nem 
egyenkénti beszállásolásban, de csű­
rökben, akiokban stb. helyeztetett 
el, egy városban, de mégis minden­
kor készenlétben kéznél legyen.

(Folytatjuk.)



52. szám (3) FELSOMAGYARORSZAOI HÍRLAP

yerte el úgy intézményeiben is 
kell, hogy e jeles kifejezésbe! jus-
SOD.

Az említett cikk a felsőkeres­
kedelmi iskoláról szó1, amellyel míg 
a főigazgató ittlétekor meg rolt 
elégedve, de az évvégi osztályozás 
azután minden reménységet e’pusz 
titott, mivelhogy az iskola egyik 
vakmerő tanára Horváth L az intézet 
10 százalékét elpusztította. Hz pe­
diglen bosszút kíván és a cikk szer­
zője csak azt kívánja, hogy Ho.-vátot 
távolítsák el, mert különben nem 
lesz az iskolának tanulója.

Nem állapítjuk meg egyelőre a 
híradás igazságát, vagy valótlansá­
gát, nem kutatjuk azt sem, hogy 
Horvát helyettes, vagy rendes ta­
nár e az iskolánál, de a XX. század 
civilizációjának képét látjuk o cik­
kel megsértve. Nem engedhetjük 
meg, hogy késői nemzedékek kui- 
turképet fessenek e cikkből, amidőn 
egy tanár eltávolítását a közvéle­
mény képviselője azért kívánta, 
mert szigorúan osztályozott.

Ezekután pediglen nem akarunk 
Horvát mellett védőbeszédot tartani, 
de a tárgyi'agos igazságot ezekben 
állapítjuk mog :

1) Horvát tanár megközelítőleg 
sem buktatott el 00 százalékot.

2) Az érettségi vizsgán össze­
sen 3 tanuló bukott egy évre, 6—8 
tanuló 2 hónapra. Mindezeket a biz­
tos az írásbeliek alapján buktatta 
meg, de már szóbelinél egy je­
lölt sem bukott meg.

3) Horvát tanar évközben tény­
leg mulasztott, de ebben ő nem hi- 
nás, mert neki megígérték, hogy itt- 
müködése alatt féléveit beszámíttat­
ják. Ez azonban csak Ígéret maradt, 
mert érdekében egy lépés sem tör­
tént, ő tehát csak jövőjét akarta 
menteni eltávozásával.

4) Végül figyelmébe aájuljuk a 
t. cikkíró urnák, hogy a .kereskedel­
mi szaktanárképzőben rauraeru9 clau- 
sus vau, csak 1—2 hallgató vé­
gez egy szakon és igy az 53 seres 
kedelmii iskola egy hétfőre elkap­
kodja a szaktanárok. Amely iskolá­
nak nem jut, az bizony boldog, ha 
egy jelölthez juthat. Ne dobálódzunk 
tehát úgy a tanárokkal, mert ma 
nem tulprodukció, hanem tanárhiány 
van.

A „zraan" rendszert pediglen ne 
varázsoljuk vissza. Végtére ma már 
világosságra van szükségünk és nem 
sötétségre.

H Í R E K .

Kiss József.*)
Hatven ív ! csak vizi6,
Sztlrka papírok meséje I 
A roskadt vállu, fehér hajú 
Ifjú dalnok szóra nyitja ajkát:
Pareg a gyöngy, vórcsókos lohol lót.

Csudás diadal ünnep :
A sok kin, szenvedés után,
Mit sötétség és meg nőm . értés 
Vetott, dalos élote útjára . . .
Tűrt . . . Mif világot gyújtott lelke 
S a fény rácsapett ihletés arcára 1

Nagy, hálás imádattal 
Fogjuk át sápadt alakját 
Hunnia dicső költőjének,
S megindulástól remeg a szavunk :
Kikelet illata, s színeivel
Játsza lelkűnkön : Nevednek hódolnak !

Mester I ifjú daloknak 
Pabérkoözorus királya s
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Az évek nohézkes múlása,
Mint gondolataid: magos könnyödén 
KöpUljenok az élotgoud felett,
Öröm Májusának rózsás szokorén.

Üdvöz légy mostorllnk. Te :
Egy nép szivo dobban fölöd 
Megértéssel és szeretettel!
Ajkainkról halk fohászok szállannk : 
Hatalmas Minden ! udj boldogságot 
A havasfejü poéta-királynak.

Gárdos Andor.
•) Sm valtatott a helybeli ortli. izr. elemi is­

kola <vzAró ünnepélyén,

A F eisőm agyaroszág i 
Hírlap e lő fiz e té s i ára : 

E g ész  évre  10 K — ff. 
Fél év re  6  K -  ff. 
N egyed évre  3  K — ff. 
E gyes szá m  — K 1 2 f.

— A hajdudorogi egyházmegye 
szentszéke megaiakiuatott. Miklóssy 
püspök jun. 20-án 23 szontszóki ül­
nököt nevezett ki, kik a hivatalos 
esküt julius 2-án az alakuló szent­
széki gyűlés alkalmával teszik le. A 
zempléni papság közül sz. sz. ülnö­
kök lettek Bányay János szeiencsi- 
kanonok lelkész, Balogh Szilárd to­
kaji, Penczik Győző sárospataki és 
Damjanovich Ágyoston saujhelyi 
lelkészek.

— Tanári athe yezósek. A eauj- 
helyi kegyes főgimnázium tauári ka­
rában a jövő évben a következő 
változások állanak be. Szalay József 
tanárt áthelyezték Nagybec,kerekre 
Pür.di Fereucz tmárt Podolnra, 
és Berényi Mátyást Privigyére, A 
helyükbe jönnek Grujbor József, 
Panyik Tóth Lajos és Leugyel Já 
nos tanárok.

— A kassal püspök Monokon.
Ju'ius 5-éu háromszáz éves fennál­
lását ünnepli a rno löki róm. kath, 
egyház. Az ünnepély fényét Fischer 
Colbrie Ágoston megyéspüöpök sze­
mélyes megjelenésével fogja emelni.

— Invesztitúra. Szedlák Ede szil- 
vásujfalusi lelkész plébánost invesz­
titúrát nyert. Az üunepélyes beikta­
tást Czifrák Valér esperes, baraucsi 
plébános fogja végezni.

— Ügyészi megbízott. Vass Lajos 
dr. az ujlieiyi ügyesszségnez beosz. 
tott joggyakoruok a sátoraljaújhelyi 
ügyészség kerületébe ügyészségi 
megbízottá rendeltetett ki.

_ Nyugdíjazás. .Mint értesülünk
Hagyárossy Gyula pénzügyi titkár 
kataszteri nyilvánítási biztost, 50 évi 
kitartó szolgálat utáu f. évi julius 
hó 1 tŐl kezdődő hatállyal a pénz­
ügyminiszter saját kérelmén nyug­
díjazta. Hagysrossy Gyula egész éle­
tét a közpályán töltötte, bogédszol- 
gabiró volt Üngraegyóben, honnan 
a pénzügyhöz került. Azon hosszú 
idő alatt, melyet városunkban töl­
tött, igazságosságával, szorgalmával 
szeretetreméltó jóságával a legna- 
gyobb megbecsülést vívta ki a ma­
ga számára. A legszóiesebb körben, 
mindenütt, ahol ismerték a derék 
urat, fájdalommal veszik tudomásul 
nyugalomba vonulását.

— A Bodroghalászati Társulat 
1913. évi közgyűlését pénteken, e 
hó 2(3-áu fél 2 órakor tartotta meg 
Sátoraljaújhelyben a megyeházán. A 
gyűlésen tisztujitást is tartott, mely­
nek eredményében megválasztatott 
megvá asztatott egyhangúlag elnö­
kül herceg Windisch-Graetz Lajos, 
ügyvezető alelnökül Págor Artúr, 
(Sárospatak), igazgatónak Kvasszin- 
ger József ülaszliszka. így az ide 
vonatkozó beadváuyok ezentúl Bod- 
roghalászali Társulat elnökségének, 
Sárospatak címre küldendők.

— Dr. Kárpáthy László hangver 
senye az országos gyász miatt ha­
lasztást szenved. A hangverseny 
megtartásának időpontjáról a közön­
ség hiríapilag, valamint falragaszok
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utján értesülni fog. A már megvál­
tott jegyek természetesen érvény­
ben maradnak.

— Szeptemberben megnyílik a 
szerencsi polgári iskola Szerencs 
képv. testü'ete f. hó 17 én tartott 
gyűlésén egyhaugulag elhatározta, 
hogy a polg. iskola első két osztá­
lyát megnyitja. Megválasztotta az 
iskolaszéket is, mely a közel jövő­
ben két tanárt fog választani. Bei­
ratkozni már is lehet a városházán.

— Megakadályozott állatias me­
rénylet. Tokajból jeleuti tudósítónk, 
hogy a rendőrség a múlt hét csü­
törtökén egy förtelmes gaztett vég­
hezvitelét akadályozta meg. Beriu- 
dáu János bányász Tárcádon meg­
látogatta egy barátját s elutazása­
kor annak 10 éves leányát, ki őt az 
á lomásra kikisérte, fölkapta indu­
láskor a vonatra s tokajbau szállott 
le vele. Itt kedveskedésül vett neki 
egy pár cipőt, majd egy korcsmá­
ban megebédelt vele s innen ogy 
szállodába vitte a kis leányt, hol 
szobát bérelt, s a szobaasszonynak 
ki gyanakodva uózett rá, azt mond­
ta, hogy kia leáuyát leszeretnó fek- 
tetui, mert igen álmos. A szobaasz- 
szony gyanúja nem volt alaptalan, 
mert a szobából nemsokára gyanús 
hangok és elfojtott sirás hallatszott, 
mire a szobaasszony a rendőrséget 
hivatta, mely még jókor érkezett a 
kis leány megmentéséhez. Az alia- 
tias báuyászt letartóztatták azonban 
tagadja, hogy merényletet akart 
voiua elkövetni.

— Villám ütés. A napi lapok 
nap-nap után hoznak híreket a gya­
kori villám ütésekről s azok áldoza­
tairól. Talán egyetlen évben sem 
követeit még ily sok áldozatot a 
természetnek e rettegt >tő ~ ereje 
ereje mint ez évben. Szt rdan délu 
tán, a dr. Kovács Gábor pincéjénél 
Szerencsen is kivette az áldozatát. 
Tar Rozália 12 éves leánykát agyon- 
sújtotta, a mellette levő másik Zsu- 
gyer János 12 éves leánykáját és 
Apostol gazdaerabert a szele érte 
oly erővel, hogy elnémultak és 
nagybetegek lettek. Apostol ma már 
válamivel jobbau vaD, de a Zsugyer 
kis leány még ma is eszméletlenül 
fekszik. Tar Rjzált pétiteken temet 
ték el nagy részvét mellett.

— Hatóság elleni erőszak. Sáros­
patakról írják : Helyi szokássá kezd 
Kifejlődni varosunkban a kocsik za- 
bolatiau vagtatása. A jó kedvű ko­
csisok már többször Kerültek e miatt 
a hatósággal ellautélbc, de mind 
ekkoráig nem sok eredmény nélkül. 
A kocsik ép oly meggondolatlan 
szágu dozással rohannak földi utjo 
kon tovább, ruiut eddig. Legutóbb 
azonbau szomorúan tragikussá vált 
a fogatok e „rohauva haiadó-párli- 
8ága.“ F. ho 21-óu gróf Majláth 
uradalmából summásokat a vasúti 
állomásra szállító kocsik visszatérő­
ben, biztosan a búcsúz a s hatása 
alatt, száguldó vaglatással rohantak 
a városon keresztül az édes otthon 
télé. Nyíri György csendőrbiztos 
miután hiába szólította fel őket 
megállásra, felugrott az egyik vág­
tató kocsira, hogy a városházára 
hajtsa be. A ferhccen álló csend­
biztost a kocsis hirtelen úgy vágta 
mellbe, hogy a feihécrői leszédül- 
véu fejét oly súlyosan megsebesí­
tette, hogy most élűt és halál között 
lebeg. A kocsist letartóztatták.

- -  Emberölés hírét kaptunk me­
gint. Keleuben a falu legélénkebb 
pontján két szomszéd szóváltásból 
tettlegessógbe ment át. Az egyik­
nek az öccse épp arra hajtotta mar­
háit itatni s amint bátyja szoronga­
tott helyzetét vette észre, segítsé­
gére sietett. Sajnos azonban, belea- 
vatkozásat életevei kellett megfizet­
nie, mert az ellenfél kivette kését 
és azt markolatig mellébe döfte. A 
szerencsétlen ember még hörgött 
néhányszor, azután ott a tett helyén 
kilehelte lelkét. A homonuai kir. 
járákbiróság Részéről Adárakovich 
£yőző kir. járasfyiró két orvos kisére-

(ében a helyszínén foganatosított* 
a hullaboncohíst.
,  A? Érd8kM Ujzíj előfizetési
felhívása ! Három tartalmas és isié-
SOS kötet: Az „Érdekes Újság" 
eddigi törekvésjúj, eddigi sikereit. 
Néhány ezer uflEjpou csupa beváltott 
ígéret, csupa fsléBes és művészi kép, 
csupa aktuális és ielelki szenzáció. 
Aki látja, már ismerősnek üdvözli, 
mert „Az Érdekes Újság" másfél 
esztendő alatt fogalommá lett. Meg 
lepetésül jött és úgy győzött, mint 
egy kellemes meglepetés az első 
órubau már meghódította a közön­
séget. Áron a napon, melyen „Az 
Erdkes Újság" először kopogtatott 
beboosáttatását nyert s azóta úgy 
hoszátartozik a c áldd szükségletei­
hez, mint a kenyér, A legszebb, a 
tegérdekesebe és a legaktuálisabb 
képek mindenkor „Az Erdokes Új­
ságban" találhatók. Ebbeu a tudat­
ban bisalommal és szeretettel kéri 
az uj félesztendőben is előfizetőinek 
és olvasóinak további támogatását. 
„Az Érdekes Újság" előfizetési ára 
nogyed évre 2,80 K, fél évre 5,00 
egész évre 1120 K. Az Érdekes 
Újság kiadóhivatala, V., Váci-kürut 
9b. alatt van,

— Med. Univ. Dénes Sándor dr.
bőrgyógyász kozmetikai rendelése 
hölgyeknek d. e. 9—12 ig, d. u. 
3 6-ig. Kassa Deák Ferenc-utca44. 
Telefouszám: 700. Elektromos és 
vibratiós másságé. Sugaras gyógyí­
tás (kékfény, Quurzlámpa.) Szőrei- 
távolítás (epilatio). Elektromos sóvá- 
nyitó (Nagelschmidt Bergonié.J Fór- 
rólevegő-zuhaDy. Szénsavas fagyasz­
tás. Kozmetikai műtőtök.

____________ Szerda, julius 1.

Klein József
szobafestő tapétazó és mázold 
Saujhely, Rákóczi-u. 63.

I-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül­

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

Felkérjük lapunk tisztelt elő­
fizetőit, hogy a május végen 
ejárt előfizetési dijat lehetőleg 
postafordultával küldjék be, nehogy 
a lap további szétküldésében aka­
dály legyen.

Felelős-szerkesztő:
Dr. K Á R P Á T H Y  L Á S Z L Ó

Kiadótulajdouos :
LANDESMANN MIKSA
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Versenytárgyalási hirdetmény,
A város tanácsa versenytárgyalást hirdet az egyes 

utcákban létesítendő mintegy 24000 négyzetméter beton 
és aszfaltjárda fektetési és ezzel kapcsolatos munká­
latokra.

Az ajánlati minta és a vállalati feltételek, szerző­
désminta a városi főmérnöknél a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők és beszerezhetők.

Az ajánlatokhoz 4000 kor. bánatpénz, vagy ez ösz- 
szegnek készpénzben vagy óvadékképes értékpapírokban 
a vározkáz pénztáránál letételét igazoló nyugta csatolandó

Ajánlattevők ajánlataikban tartoznak világosan meg­
említeni. hogy az összes feltételeket ismerik s az azok­
ban foglaltakat magukra nézve kötelezőnek elfogadják.

Ajánlattevők ajánlatukkal mindaddig kötelezettség­
ben maradnak, mig az azok felett hozandó tanácsi ha­
tározat jogerőssé és a szükséges jóváhagyások elnyeré­
sével végrehajthatóvá válik.

Az ajánlatok 1 koronás bélyeggel ellátva, zárt és 
lepecsételt borítékban elhelyezve „Ajánlat járdázási és 
kapcsolatos munkálatokra11 címmel 1914 évi julius hó 
8-Ik napjának d. e. 10 Órájáig a városi iktatóba nyúj­
tandók be. A később beadott, vagy nem szabályszerűen 
kiállított ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

A beérkezett ajánlatok 1914. évi julius hó 8-án d. 
e. 10 órakor a városháza tanácstermében az elöljáróság 
áltál nyilvánosan fognak felbontatni.

A tanács fenntartja magának a jogot hogy a beér­
kezett ajánlatok közül az ajánlott árakra való tekintet 
nélkül szabadon választhasson, avagy azok egyikét sem 
fogadja el, úgyszintén nem támaszthat ajánlattevő sem­
minemű igényt azon a cimen sem, hogy akár az eljárás 
akár odaítélésre vonatkozó határozmányok a közszálli- 
tási szabályzatnak esetleg nem mindenben telelnek meg.

Sátoraljaújhely r. t. város tanácsának 1914. évi 
junius hó 15 én tarto tt üléséből.

Székely,
helyettesített polgármester.t t e r ^ J

Ajánljuk a t. építő, építész és raószkereskedő urak szi­
ves figyelmébe az általunk kizárólag fával égetett, teljesen 
kőmentes

I. rendű darabos meszet,
mely kiadós voltáuál fogva az összes hazai termékeket felül­
múlja.

Levélbeli megkeresésekre azonnal válaszolunk, távirati 
megrendeléseket elfogadunk.

Bankegyesület részvénytársaság 
Zem plén-Iaíam éczi m ész- és agyagipar

telepe Sátoraljaújhely, 
Sürgönyeim : Bankegyesülel. Telefon 32.

A félszázad óta fennálló „Újlaki 
Tégla és Mészégető R. T.“ lég.;

kitünőbb minőségű

Asbest palája
minden hasonló anyagot túlszárnyal! 
Tűzálló, fagyálló, tetszetős és olcsó

anyagot szá llítu n k :
Fedést vállalunk I
Kérjen ajánlatot I Cimro tessék 

ügyelni. Raktár és képviselet

Q rünberger Ábrahám
vállalkozónál Sátoraljaújhely.

280. sz. 1914.
Árverési hirdetmény.

Alu'irott bírósági végrehajtó 
1581. évi LX. t.-c. 102, §-a érteimó- 
ben ezennel közhírré teszi, hoey a 
saujhelyi kir. törvényszéknek 1913. 
évi V. 23816 sz. végzése következ­
tében dr. üoldberger Ignác gálszécsi 
ügyvéd által képviselt Stern József 
javára 320 kor. s jár. erejéig 1913. 
évi nov. hó 21-én fogaatositotolt 
kielégítési végrehajtás utján le- és 
felülfoglalt és 810 kor. becsült kö­
vetkező igóságok, u. ra.: csűr, sze­
kerek és vetőgép nyilvános árveré­
sen eladatnak.

Mely árverésnek a gálszécsi 
kir. járásbíróság 19l3ik évi V. 
347|1 sz. végzése folytán 320 K. 
tőkekövetelés, ennek 1913. évi jaD, 
hó 1 napjától járó 6 szézalék ka­
matai, százalék váltódij és eddig 
az összes biróilag megállapított, 
költségek erejéig, alperes lakásán 
Nagyazarban leendő megtartására 
1914. évi julius hó 10 ik napjának d. 
u. 2 és fél órája határidőül kitüzetik 
es ahhoz a venni szándékozók ezen­
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881 évi 
LX. t.-c 107. és 108. §-ai értelmé­
ben készpénzfizetés mellett, a leg­
többet Ígérőnek- szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni. 
Ezen árverés egyidejűleg a Sauj­
helyi takarékpénztár Varannói fiókja 
jav, 1000 K. A gálszécsi polg. ta­
karékpénztár javára 2000 kor. s jár. 
erejéig is elrendeltetik.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és felül­
foglaltatták és azokra kielégítési jo­
got nyertek volna, ezen árverés az 
1881 évi t.-c. 120. §. érte'mében
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Gálszécs, 1914. ^óvi junius. I 
hó 26 napján. 1

Lakatos István kir. bir. vhajtó

felülfoglaltara, s melyek ezen és 
913 V. 1439J2. sz. alapfoglalási jegy­
zőkönyvben 1—12 t, a. vannak 
összeírva u, ra. bútorok, lovakat, 
szekeret stb.

Sátoraljaújhely, 1914 junius 15 
Rosner kir. bir. vhajtó

Á rverési hirdetm ény.
Az „első sátoraljaujhelyl kózi 

zálogkölcsön üzletiben mmdazou 
zálogtárgyak, a radlyek lejártak és 
az árverés napjáig rendezve nem 
lesznek, folyó évi julius hó 22-ón 
délelőtt 9 órakor a zálogüzlet helyi­
ségében, (Széchenyi-tór 8 szára, a 
Reichard-fele házban) hivatalos kö­
zeg jelenlétében megtartandó nyil­
vános árverósea el fognak adatni.

Árverés napján rendezni nem 
lehet.

Sátoraljaújhely, 1914. jun. 26.
Az első sátoraljaújhelyi 
kézi zálogkölcsön üzlet

Értesítés.
A magyar konv. minórita- 

rend lőcsei rőm. kath. fiu-ln- 
ternátusába az 1914—15. évre 
főgimn. és főreálisk. alsóbb 
osztályú tanulók teljes ellá­
tásra fölvétetnek. Kívánatra 
prospektust szívesen ktlld az 
intézet vezetősége.

930J914
Árverési hirdetmény

A saujhelyi kir. járásbíróság 
914. V. 29l|2 számú végzése foly­
tán Phőnix biztositó társaság 870 
kor. 93 f. követelésének és járulé­
kainak behajtása végett 1914 évi 
julius hó 4 én d. e. 9 órakor Sauj- 
helyben Kazinczy-utca 9 sz. alatt a 
vhajtást szenvedő lakásán elárvere­
zem azon 2990 kor. becsült ingókat, 
melyeket a kassai kir. tvszék 2050|914 
V. sz. végrehajtást rendelő végzése 
alapján a saujhelyi kir. járásbirósági 
1914. V. 29111 sz. végrehajtási jegy­
zőkönyvben 1—5. tételek al. le- és

Egy jó házból való fiú

tanulóul
felvétetik Klein Géza fű­
szerkereskedésében. gr. 
Somogyi Uona-utca 17.

Kiadó lakások.
A Kazinczy-utca 5. számú házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig bárslt lakás azonnal kiadó.

J O H A N N  M A R I A  F A R I N A
GEGENÜBER DEM RUDOLFSPLATZ

mfinya^ax egyedid vahsdi k Ö ln Í V Í Z ,  k ö l n i  V Í Z - S Z 3 p p a n  é S  p ü d e r  íuer^ és ^•gyágytártum^kaphatők.
Ügyeljünk a pontos címre : JOHANN MARIA FARINA G egenUber d em  R u d olfsp latz .

Minden hasonlónevü utánzatot utasítsunk vissza.
Magyarországi képviselő: Holzer Emii Zoltán, Budapest, VIII.

Sátoraljáujhelyben k a p h a tó : Hrabéczy Kálmán drogueriájábanl

andesmann Miksa és Társa konyvnyomoaiaDan Sátoraljaújhely.
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